— 1 —

武教职成发〔2023〕16号

武威市教育局
关于开展 2023年学前教育宣传月活动的通知

各县区教育（科）局，市属各幼儿园：

为深入贯彻落实《甘肃省教育厅关于开展 2023年全国学前教

育宣传月活动的通知》要求，切实开展好全市学前教育宣传月活

动，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

倾听儿童，相伴成长

二、活动时间

2023年 5月 20日至 6月 20日

三、宣传重点

为了展示宣传近年来基层幼儿园贯彻落实《3-6岁儿童学习

与发展指南》《幼儿园教育指导纲要》的实践探索，本次宣传将

武 威 市 教 育 局 文 件

— 2 —

聚焦幼儿园保育教育实践中的专业难点和困惑问题，重点宣传：

一是如何发现幼儿在游戏和生活中有意义的学习；二是怎样回

应、支持和拓展幼儿的学习；三是结合实际，分享各园在保育教

育改革实践和教师专业成长过程中的先进经验。

四、宣传形式

（一）征集视频案例。宣传月期间，各县区教育局和幼儿园

要引导教师在日常保教实践中收集整理视频案例。案例要以幼儿

为本，突出“倾听幼儿 相伴成长”主题，须为幼儿园真实发生，

确保教育理念和方向正确，能引起教师家长的共鸣和深思，经验

做法能供其他幼儿园学习借鉴。要求：每个视频时长不超过 10

分钟，格式为 mp4，尺寸为 16:9,分辨率不低于 720p,画面稳定，

声音清晰，内容清楚，题目自拟，应配音讲解或附文字材料说明。

视频开头应标有“2023年全国学前教育宣传月-—倾听儿童 相伴

成长”，以及“幼儿园详细名称、班级、教师姓名”。视频案例涉

及幼儿肖像的，应取得家长同意。

（二）举办全市学前教育宣传月启动仪式暨观摩竞赛活动。

举办全市学前教育宣传月启动仪式暨观摩竞赛活动（方案见附件

1），通过丰富多彩的活动，加强县区之间、幼儿园之间交流学习，

展现全市学前教育发展成果，为全市广大幼教人员搭建展示自我

的成长平台。同时，号召社会各界人士关心支持学前教育发展，

以更多的关爱，更高的视角，更广的方式，支持全市学前教育高

质量发展。

— 3 —

五、有关要求

（一）精心组织部署。各县区教育局要高度重视，将 2023

年的宣传月活动作为当地深化基础教育改革，推进学前教育高质

量发展的重要举措。要围绕宣传主题，研究制订切实可行的宣传

方案，精心安排部署，开展形式多样的宣传活动。

（二）严把宣传方向。各县区教育局要坚持实事求是的原则，

遴选真实案例，自觉抵制不正之风，杜绝商业化运作，严防任何

单位和个人借宣传月名义搭车开展商业性宣传、推销各种产品。

（三）严格报送时间。各县区教育局、市属各幼儿园务于

2023 年 4 月 23日 17 时前将视频案例打包发送至指定邮箱（邮

件标题为：武威市报送 2023年全国学前教育宣传月视频案例），

并附《2023年学前教育宣传月视频案例征集市级汇总表录》（加

盖公章）。

联 系 人: 何玉林 联系电话：0935-2232339

电子邮箱：767594752@qq.com

附件：1.2023年学前教育宣传月视频案例征集汇总表

2.武威市（凉州区）2023年学前教育宣传月启动仪

式暨观摩竞赛活动方案

武威市教育局

2023年 4月 20日

mailto:gssjytjjec@163.com

— 4 —

附件 1

2023年学前教育宣传月视频案例征集汇总表

教育行政部门：盖章 联系人： 联系方式：

序号 地市名称 幼儿园名称 视频案例名称 案例联系人 联系方式

— 5 —

附件 2

武威市（凉州区）2023年学前教育宣传月
启动仪式暨观摩竞赛活动方案

为提高学前教育宣传月活动实效，经研究，决定举办

全市 2023 年学前教育宣传月启动仪式暨观摩竞赛活动，特

制定本方案：

一、活动时间、地点

2023年 5月 17-20日（其中 17日上午 8：30在凉州区

第一幼儿园报到，9：00—11：00在凉州区第一幼儿园（凉

州区）举行启动仪式。其他活动时间、地点见附件 1）

二、活动组织

本次活动由武威市教育局主办，凉州区教育局承办。

三、活动内容

（一）举行“学前教育宣传月”启动仪式

2023年学前教育宣传月主题：倾听儿童，相伴成长。启

动仪式地点：凉州区第一幼儿园，具体活动方案由凉州区教

育局制定，方案于 5 月 12 日前报市教育局职成教科审定。

参加人员（共 175人）：市教育局、各县区教育（科）局分

管学前教育副局长、学前教育相关科（股）长、学前教育管

理人员。各县区幼儿园园长、幼儿教师代表。其中民勤县 20

人，凉州区 70 人，古浪县 30 人，天祝县 30 人，市实验幼

儿园 5人，第二实验幼儿园 5人。

— 6 —

（二）观摩学习活动

集体观摩幼儿园：凉州区第一幼儿园、凉州区第二幼儿

园、凉州区第四幼儿园、凉州区第五幼儿园、凉州区和平爱

弥儿幼儿园

自由观摩幼儿园：凉州区爱华中心幼儿园、凉州区西苑

幼儿园

观摩内容：园容园貌、区角活动、户外游戏活动开展等。

（三）优质课竞赛活动

各县区教育局和市属各幼儿园在本县区和幼儿园竞赛

基础上，推荐小班科学、中班社会、中班语言、大班艺术、

大班健康的授课老师参加全市比赛，比赛前要抽签决定教学

目标及上课次序。名额分配如下：民勤县、天祝县、古浪县

各推荐 10人（1名园长或副园长、9名教师）参加竞赛，各

领域 2 人。凉州区推荐 15 人（3 名园长、12 名教师）参加

竞赛，各领域 3人。市实验幼儿园、市第二实验幼儿园各推

荐 2人（可包含 1名园长或副园长）参加竞赛，可任选其中

2个领域。推荐名单于 5月 12日前报市教育局职成教科。

（四）单项技能比赛

技能比赛以舞蹈、弹唱、绘本+讲故事为内容，由参赛

者根据要求现场表演参赛。舞蹈比赛可以自行准备，要求符

合幼儿年龄特点，时间不超过 12 分钟；弹唱曲目要求边弹

边唱（曲目见附件 2）；绘本+讲故事比赛要求在规定时间内

根据故事内容创编简单绘本，并绘声绘色讲出来，可以在原

来故事情节中加减情节内容，要求内容健康，创意独特（见

— 7 —

附件 3）。名额分配如下：民勤县、天祝县、古浪县各推荐

9人参加竞赛，各项目 3人。凉州区推荐 15参加竞赛，各项

目 5人。市实验幼儿园、市第二实验幼儿园各推荐 1人参加

竞赛，项目自选。推荐名单于 5 月 12 日前报市教育局职成

教科。

（五）学前教育论坛及园长培训

以“基于儿童视角，反思幼儿园管理”为主题，结合幼儿

园日常管理以及近期的培训学习活动，认真反思总结幼儿园

管理方面的亮点优势和存在问题，紧跟先进地区发展步伐，

加强学习、补齐短板，促进整体办园质量的提升。发言单位：

民勤县、古浪县、天祝县教育（科）局各推荐 1名园长，凉

州区推荐 2名园长，市实验幼儿园和市第二实验幼儿园园长，

共计 7名园长发言。要求紧密结合幼儿园实际和外出学习交

流情况，制作图文并茂的 PPT课件进行发言，发言时间不超

过 8分钟。市教育局将聘请省级专家对各位园长发言进行现

场点评并讲座。

（六）学前教育辩论赛

各县区教育局和市属各幼儿园分别组建辩论团队，共组

建 6个团队，每个团队 4名辩手，各县区 4名辩手须来自不

同幼儿园，其中 1名须为省级示范性幼儿园园长或副园长；

市属各幼儿园其中 1名辩手须为园长或副园长。各辩论组提

前一天抽取辩论主题和正反方，各队只参加一次辩论，两队

辩论时间为 40 分钟。特邀嘉宾作现场点评，评委组共评选

出三个最佳辩论团队，最佳辩手团队成员由市教育局颁发优

— 8 —

秀辩手奖。

辩论赛基本程序为：第一辩手立论、各辩手互辩、自由

辩论、结论；三个主题分别为：1.正方：幼儿教师的师德素

养更重要；反方：幼儿教师的专业技能更重要。2.论开展“安

吉游戏”的利与弊。3.正方：幼儿园教育比家庭教育更重要；

反方：家庭教育比幼儿园教育更重要。

（七）学前教育政策法规知识考试

考试采用笔试方式进行。参加人员：全市所有公民办独

立幼儿园保教主任（幼儿附设班除外）；前两届未参加学前

教育政策法规知识考试的园长、副园长；前两届考试成绩不

合格人员。考试内容：《甘肃省幼儿园教育指导纲要（2018

年修订）》《甘肃省幼儿园保教管理指导意见（2018年修订）》

《3-6 岁儿童学习与发展指南》《幼儿园入学准备教育指导

要点》《小学入学适应教育指导要点》《甘肃省示范性幼儿

园评估标准》《甘肃省幼儿园保育教育质量评估标准（试

行）》。试卷由市教育局提供。因特殊原因不能参加的人员

要事先经县区教育局同意后报市教育局批准，无故不参加考

试的人员，市教育局将通报批评。考试成绩不及格的人员，

次年继续参加考试。本次考试成绩将作为幼儿园晋级、评先

选优、园长任职资格证发放的重要依据之一。5月 12日前，

各县区教育局要将参加考试的人员名单、2寸证件照报凉州

区教育局行政审批股，由凉州区教育局负责制定准考证，考

试地点暂定为武威第十五中学，考试时间暂定 5 月 20 日下

午 3时（具体情况见考生准考证）。

— 9 —

四、工作要求

1.凉州区教育局要全力做好本次活动的承办工作，落实

好观摩点、教学赛点的确定（参赛点要预留一定数量的观众

席）、学前教育论坛（要预留足够数量的观众席）、学前教

育辩论赛（要预留足够数量的观众席）等各项筹备工作，提

前联系场地、调试设备，遴选、训练好学前教育辩论赛主持

人。安排专人编制活动秩序册，撰写启动仪式所需材料，制

作政策法规考试人员准考证。指导各观摩幼儿园确定好观摩

重点及路线，训练好讲解人员，设计好区角活动及户外游戏

活动，要突出各园特色，切实将各观摩点打造成示范点。同

时，为切实发挥省级示范性幼儿园辐射引领作用，凉州区教

育局要指导凉州区爱华中心幼儿园、凉州区西苑幼儿园做好

观摩准备工作，5月 17日下午要接待自由观摩人员。

2.各县区教育局要合理分配启动仪式参会人员，民办幼

儿园、村级幼儿园要占一定比例。参会人员要求女士统一着

白色上衣、黑色短裙，男士着白衫衣、深色长裤。参会名单

于 5 月 12 日前报市教育局职成教科（将名单平均分 4 组，

并通知本人组别。其中第 1组观摩点为凉州区第二幼儿园、

第 2组为凉州区第四幼儿园、第 3组为凉州区第五幼儿园、

第 4组为凉州区和平爱弥儿幼儿园）。

3.各县区教育局要做好参赛人员的推荐工作，可通过县

区比赛的方式推荐参加，凡在往届宣传月活动中获二等奖及

以上人员不得再报名参加同项目比赛。做好论坛发言材料的

审定工作，做到内容科学，PPT清晰，不超时。遴选好学前

— 10 —

教育辩论赛辩手，指导各辩手提前收集、整理资料，提前模

拟训练，确保辩论大赛顺利圆满。同时要切实做好本县区参

加启动仪式人员的安全管理工作，安排专人领队，制定安全

预案，负责做好参会人员的交通、食宿等管理工作。若有需

要，可提前通过凉州区教育局联系安排食宿。参会人员要求

一律乘坐公共汽车，不得驾驶私家车或搭乘便车参会。参会

期间禁止酗酒、赌博和参与其他违纪违法活动。安全预案（文

件报送）于 5月 12日前报市教育局职成教科。

4.活动结束后，民勤县教育局、古浪县教育局、天祝县

教科局要参照凉州区承办全市学前教育宣传月启动仪式的

程序方式，举办本县启动仪式，通过组织市级获奖人员送教

下乡、城乡联盟交流研讨等丰富多彩的活动，扩大学前教育

宣传效果。同时，县区教育局和幼儿园要运用报纸、广播、

电视、微信、微博等互联网媒体开展宣传，不断扩大活动参

与面和影响力，广泛宣传全市学前教育发展成果。各县区要

将实施方案与活动开展情况总结于 6 月 25 日前报市教育局

职成教科。

5.各县区教育局要依托宣传月活动，认真实施“童语同

音”计划。通过组织开展幼儿教师国家通用语言文字规范化应

用水平能力提升培训和“颂古韵润童心”“阅读伴我成长，书香

浸润心田”等主题活动，不断提升师幼规范使用国家通用语言

文字的能力；同时积极对接省级语言文字推广基地、省市各

级新时代语言文字示范校（园），开展形式多样、务实高效

的结对帮扶活动，扎实推进“童语同音”计划落实落地。

— 11 —

6.课堂教学竞赛按不低于 60%的获奖面设奖，学前教育

政策法规知识按 40%的获奖面设奖，获奖教师由市教育局颁

发荣誉证书。各县区教育局各推荐 1名学前教育先进个人名

单，要求推荐为推动区域学前教育健康发展做出突出贡献，

从事学前教育行政管理工作 2年以上。活动结束后，市教育

局对组织有力、获奖面较广的县区和幼儿园颁发优秀组织

奖；为活动特色鲜明、亮点突出的幼儿园颁发特别奖。

7.参会人员活动期间，参会人员的差旅费由原单位按相

关规定予以报销。

联系人及联系电话：

何玉林 市教育局 13909352135

陈国军 凉州区教育局 18009355896

王彩霞 凉州区教育局 13679368866

马光业 民勤县教育局 13809354369

朱多亮 古浪县教育局 13993505968

张秀玲 天祝县教科局 13679354368

附件：1.2023年全市学前教育宣传月启动仪式暨观摩竞

赛活动日程安排表

2.单项技能竞赛弹唱曲目

3.单项技能竞赛绘本+讲故事内容

— 12 —

方案附件 1

2023年全市学前教育宣传月启动仪式暨

观摩竞赛活动日程安排表

时间 工作安排 活动地点 负责单位
联 系

人

5
月

17
日

上

午

8:30 -9:00
参会人员按分组名

单报到
凉州区第一幼儿园

武威市教育局

凉州区教育局

何玉林

陈国军

管轶钟

9:00-11:00
学前教育宣传月启

动仪式
凉州区第一幼儿园

市教育局

凉州区教育局

何玉林

陈国军

管轶钟

11:00 -12:00

1. 集体观摩凉州

区第一幼儿园；

2.上课人员抽取教

学目标及上课次

序，单项技能竞赛

人员抽取参赛次序

及内容。

凉州区第一幼儿园
武威市教育局

凉州区教育局

何玉林

陈国军

管轶钟

下

午
2:30 -5:30

分组观摩凉州区第

二幼儿园、凉州区

第四幼儿园、凉州

区第五幼儿园、凉

州区和平爱弥儿幼

儿园

凉州区第二幼儿园

凉州区第四幼儿园

凉州区第五幼儿园

凉州区和平爱弥儿幼儿园

武威市教育局

凉州区教育局

何玉林

陈国军

董弟琳

周静波

张俊山

张 屹

5
月

18
日

上

午
8:00-12:00

1. 分五组进行市

级优质课竞赛观摩

活动；

2.分三组进行单项

技能比赛。

1.小班科学、中班社会：

凉州区第一幼儿园；

2.中班语言、大班艺术：

凉州区第二幼儿园；

3.大班健康：凉州区第四

幼儿园；

4.弹唱、舞蹈：凉州区第

五幼儿园；

5.绘本+讲故事：凉州区

和平爱弥儿幼儿园。

武威市教育局

凉州区教育局

何玉林

陈国军

董弟琳

周静波

张俊山

张 屹

— 13 —

下

午

2:30-5:30

1. 分五组进行市

级优质课竞赛观摩

活动。

2.分三组进行单项

技能比赛。

1.小班科学、中班社会：

凉州区第一幼儿园；

2.中班语言、大班艺术：

凉州区第二幼儿园；

3.大班健康：凉州区第四

幼儿园；

4.弹唱、舞蹈：凉州区第

五幼儿园；

5.绘本+讲故事：凉州区

和平爱弥儿幼儿园。

武威市教育局

凉州区教育局

何玉林

陈国军

董弟琳

周静波

张俊山

张 屹

5:30-20:00 自由观摩

观摩凉州区爱华中心幼

儿园、凉州区西苑幼儿

园

凉州区教育局

及相关幼儿园

陈国军

李建明

蒋丽丽

5
月

19
日

上

午

8:30-9:40
10:00-12:00

学前教育论坛；

专家点评+讲座
凉州区新城区第一小学

武威市教育局

凉州区教育局

何玉林

陈国军

下

午
3:00-5:30 专家讲座 凉州区新城区第一小学

武威市教育局

凉州区教育局

何玉林

陈国军

5
月

20
日

上

午

8:30-10:00 学前教育辩论赛

凉州区新城区第一小学

武威市教育局

凉州区教育局

何玉林

陈国军

10:30-11:30 颁奖仪式

下

午
3:00-5:00 学前教育政策法规考试 武威第十五中学 武威市教育局

李学德

何玉林

— 14 —

方案附件 2

单项技能竞赛弹唱曲目

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

— 19 —

— 20 —

— 21 —

— 22 —

— 23 —

— 24 —

方案附件 3

单项技能竞赛绘本+讲故事内容

故事一：发芽儿

春天到了，春雨落在大地上，有粒种子悄悄地钻进了地面。

种子发芽了，两片新新的叶子真让人喜欢。

看，这芽儿多像两只眼睛！两只眼睛看啊看，啊，这世界多

美丽！

瞧，这芽儿多像两只耳朵！两只耳朵听啊听，啊，这世界多

美妙!

芽儿越看越高兴，越听越开心，一高兴就蹦起来，一蹦，就

变成小苗苗了！

故事二：流浪的云

这是一朵天上的云，它没有家，四处流浪。

云朵飘到草地上空，它看见了自己黑色的影子：“我真讨厌!”

云朵飘到小河上空，它看见小河里自己扭曲的影子,更伤心了：

“我怎么这样难看。”天黑下来了，云朵依旧在天空流浪。

好不容易熬到天亮，天上只留下云朵了。“多漂亮的小鱼

啊！ ”云朵想，“我也变条小鱼吧。”于是，云朵很开心地把自己

的倒影映在小河中央，一群小鱼说：“好朋友，你真有趣，变得

— 25 —

真像我们。”云朵感动地快哭了。

云朵飘呀飘，飘到草地上，看到一朵漂亮的小野花。“我就

变朵小野花吧！”于是,天空中飘来一朵美丽的云朵花。小草们仰

望着：“好朋友，你真像我们的小野花。”又是一声“好朋友”，云

朵激动地脸通红。

它朝地上望去，是一大片小草呢，都是它的好朋友呀。

这朵流浪的云，兴奋地把自己变成晶莹的雨滴，撒在小河里，

撒在草地上，和朋友们热烈地拥抱。小河的水更清了，鱼儿们游

得更欢了，小草更绿了，衬得小野花也更艳了。

故事三：勤劳的小蜜蜂

小蜜蜂，真勤劳，飞到东，飞到西，东找找，西找找，在

找什么东西呢？原来它在采花蜜。小蜜蜂一会儿飞到桂花树上，

采了很多桂花蜜；小蜜蜂一会儿飞到荔枝树上，采了很多荔枝蜜；

小蜜蜂一会儿飞到苹果树上，采了很多苹果蜜。小蜜蜂，酿蜜忙，

酿完蜜，又请了很多小动物来吃蜂蜜。小鸟爱吃桂花蜜，小鸡爱

吃荔枝蜜，小燕子爱吃苹果蜜，它们吃得真香。小动物们都夸小

蜜蜂真勤劳。

故事四：是谁在我耳边嗡嗡

大水牛正在呼呼睡大觉，呼噜打得震天响，突然，“嗡嗡

嗡……”大水牛被吵醒了，它决定去找一找是谁把它吵醒了。

— 26 —

一只苍蝇从大水牛头顶上飞过，大水牛问：“是你在我耳边

嗡嗡吗？”苍蝇说：“不是我，不是我，我的声音是这样的：嘤嘤

嘤……”

大水牛往前走，看见一只知了爬在树上，便问知了：“是你

在我耳边嗡嗡吗？”知了说：“不是我，不是我，我的声音是这样

的：知了！知了！”

一只青蛙坐在荷叶上，水牛问青蛙：“是你在我耳边嗡嗡

吗？”青蛙说:“不是我，不是我，我的声音是这样的：呱呱！呱

呱！”

大水牛继续往前走，看见一只蚊子飞来飞去，便上前问道：

“是你在我耳边嗡嗡吗?”

“是我啊，水牛大哥，你的呼噜声太大了，震得我们都睡不

着，你可以小声点儿吗？”

“咦，对不起！以后睡觉的时候，我会注意的。”水牛大哥

不好意思地说。

故事五：谁住在皮球里

“咚咚咚……”皮球一蹦一蹦往前跳。难道里面住着兔子？要

不，它怎么会像兔子一样一跳一跳？

“嗵”皮球蹦得老高，飞起来。难道里面住着喜鹊？要不，它

怎么会像喜鹊一样飞起来？

皮球“帖辘辘”滚起来，难道里面住着轮子？要不，它怎么会

— 27 —

像轮子一样滚呢？

皮球为啥一动不动了？哇！住在皮球里的兔子睡着了，喜鹊

睡着了，轮子也睡着了。

这时，两只脚向皮球走来。左脚踢皮球一下，皮球像轮子一

样滚起来。接着，右脚又踢了皮球一下，皮球像兔子那样跳起来。

然后，左脚又用力踢了皮球一下，这一下踢得更重，皮球像喜鹊

那样往天上飞去。

这时的皮球呀，又滚，又跳，又飞，想让它停住可不容易了。

皮球里面真的住着兔子、喜鹊、轮子吗？

故事六：甜蜜的家

从前有座小房子，它的样子很可爱，但是它一点也不开心。

因为它还没有成为一个家，它感觉很寂寞。

“小鸟小鸟，”小房子喊道，“你要不要我这个家？”

“我有家，”小鸟快乐地回答，“我的家在高高的大树上。”

“小老鼠小老鼠，”小房子喊道，“你要不要我这个家？”

“我有家，”小老鼠快乐地回答，“我的家在深深的地底下。”

“大象大象，”小房子喊道，“你要不要我这个家？”

“我有家，”大象快乐地回答，“我的家在绿色的森林里。”

小房子好伤心好伤心，它多想成为一个家!

一天早晨，小房子还在睡梦中，忽然被一阵汽车声吵醒了。

小房子从此不再是空空的了，它开始充满各种各样的气味和声

— 28 —

响……

小房子的心里暖暖的、甜甜的，“哦，这就是成为一个家的

感觉！”小房子幸福地说。

故事七：小花瓣不哭了

花园里有一株美丽的牡丹花，它已经开放很久了，每天都有

许多昆虫伙伴陪着它，和它说话。

一天，一阵风吹过，一片花瓣飘落在地上。小花瓣东看着，

西看看，伤心地边哭边说：“妈妈在哪里呀，我该怎么办呀？”

一只蝴蝶飞过来说：“别着急，让我做你的好朋友，我们一

起玩吧。”小花瓣高兴地说：“太好了，谢谢你!”小花瓣开心地笑

了，脸上还挂着泪珠呢！

一只小蜻蜓飞了过来说：“别难过，让我做你的好朋友，我

们一起玩吧。”小花瓣说：“太好了，谢谢你！”小花瓣笑得更开

心了。

一只瓢虫飞了过来说：“别忧伤，让我做你的朋友，我们一

起来玩吧。”小花瓣说：“我真是太高兴了，我有这么多朋友，谢

谢你们！”小花瓣感动得又流出了眼泪。

小蝴蝶、小蜻蜓、小瓢虫、小花瓣在一起做游戏，玩得可开

心啦！

— 29 —

故事八：夜晚不怕黑

“沙、沙、沙、沙”，窗外有一个黑影。“是一个怪物吧？”盼

盼用被子蒙住头，一动也不敢动，心“怦怦”直跳。黑影子还在晃，

盼盼吓得跑到爸爸房里。

爸爸带盼盼来到外面，给他讲了一个秘密。原来，爸爸小时

候也怕黑。爸爸的爸爸告诉他，黑夜并不黑，有星星，有月亮，

黑影子只是大树在摇。只要想着快乐的事儿就不害怕了。

盼盼和爸爸回到房间。睡到床上，盼盼想到星星，想到月亮，

想到爸爸小时候也和自己一样真是挺有趣的。想着想着，盼盼翻

了个身，很快就睡着了。

故事九：一顶大草帽

夏天真热啊，小松鼠拣到一顶草帽，戴上正合适。它看见烈

日下工作的小蚂蚁，就说：“把我的帽子给你戴吧。”

小蚂蚁一戴上，草帽就变小了，这时候，它看见大象正在满

头大汗地运木头，小蚂蚁就说：“大象，你比我更累，帽子给你

戴吧。”大象一戴上，帽子又变大了。

山上，大家都在工作，小兔、小猴在撒种，小熊在浇水，小

动物们忙个不停，草帽该给谁戴呢？小松鼠认真想了想，拿着草

帽转身往山顶上跑，它要把草帽给山顶尖戴上。

草帽戴到山顶尖上变得好大好大，大家都凉快了。这真是一

顶好草帽啊!

— 30 —

故事十：长大真好

毛毛虫说：“长大真好，可以变成美丽的蝴蝶，在花丛间飞

舞!”

蝌蚪说：“长大真好，可以变成绿色的青蛙，守护田地和庄

稼!”

小树苗说：“长大真好，可以变成参天大树，让人们乘凉!”

小朋友说：“长大真好，可以变成哥哥姐姐，背着书包去上

学！”

公开属性：主动公开

武威市教育局办公室 2023年 4月 20日印发